
VÝROČNÍ ZPRÁVA
SDRUŽENÍ PŘÁTEL JAROSLAVA FOGLARA, Z.S.

2020
Jaroslav Foglar, známý český spisovatel, redaktor, skaut 

a pedagog, žil v letech 1907–1999. Navrhl mimo jiné nový 
směr výchovy mládeže bez dospělého vedoucího v dětských 
mikrokolektivech (klubech), jejichž činnost je řízena pouze 
prostřednictvím korespondence a časopisů.

SPJF s těmito mikrokolektivy pracuje – nabízí jim smys-
luplný program trávení volného času a inspiraci pro jejich 
činnost. Zároveň se snaží takto působit na děti, které v žád-
ném mikrokolektivu zařazeny nejsou – tzv. stopaře.

SPJF čtvrtletně vydává barevný magazín pro kluby a své 
členy, provozuje komunitní webový portál a pořádá celo-
roční dlouhodobou internetově-korespondenční hru.

Dále SPJF pořádá každoroční letní tábory a další víken-
dové akce pro děti a mládež, školení a semináře pro in-
struktory a vedoucí, besedy a výstavy pro širokou veřejnost.

Pravidelně SPJF vyhlašuje různé soutěže a závody 
pro veřejnost, nezapomíná ani na aktivity sportovního 
charakteru.

Od roku 2012 SPJF disponuje vlastní volnočasovou 
(táborovou) základnou, kterou využívá pro vlastní 
akce s dětmi a mládeží, ale nabízí ji i dalším skupinám 
či organizacím.

SPJF se zabývá i sběratelskou činností a odborným roz-
víjením pedagogického potenciálu metod, které zavedl 
Jaroslav Foglar.

Jaroslav Foglar, the famous Czech writer, editor, scout 
and educator, lived from 1907 to 1999. He created, 
among other things, a new trend in the education of chi-
ldren in small groups without an adult leader. The chil-
dren’s micro-groups (clubs) are guided only by means of 
letters and magazines.

SPJF works with these groups, it provides meaningful pro-
gramme for their free time and inspiration for their activities.

We also try to reach children who are not members of the 
above mentioned small groups – so-called trackers.

SPJF publishes a quarterly journal for clubs and the asso-
ciation members, runs a community web portal and all year 
round web-correspondence games.

Every year SPJF organises children’s summer camps 
and also weekend meetings and games, courses and se-
minars for instructors, as well as talks and exhibitions 
for the general public.

SPJF also organizes competitions and races for the public, 
including sports activities.

Since 2012 SPJF has owned a freetime (camping) base, 
which it uses for our own events with children, but it also 
offer it to other organizations and groups.

SPJF is involved in collectors’ activities and the professio-
nal development of the educational potential of Jaroslav 
Foglar ’s methods.



obsah
3 činnost s dětmi a mládeží
•Oroheň, září 2020
•Memoriál Jana Tleskače, únor 2020
•oddílová činnost: celý rok 2020

4–5 tábory
•Lovci Monster: Pikárec, 6.–17. července 2020
•Alvarez: Brzkov, 4.–18. července 2020
•Poslední tajemství Bradavic: Pod Templštýnem, 2.–8. srpna 2020
•Mýty mezi námi: Pod Templštýnem, 15.–22. srpna 2020
•Tygří dráp: Senorady, 4.–12. července 2020
•Příměstský tábor Rychlé šípy: Praha, srpen 2020
•Tábor pro nejmenší: Pikárec, 26.–31. července 2020

6–7 akce v regionech
•Stínadelské šestnáctero: Brno, jaro 2020
•Poselství ze Stínadel: Třebíč, podzim 2020
•Hledáme Rychlé šípy: Praha, Prostějov, podzim 2020

8 ústředí a základna spjf, webové stránky
•www.iklubovna.cz: stránky určené primárně dětem a mládeži
•www.spjf.cz: oficiální prezentace SPJF, dokumenty, aktuality
•www.obchod.spjf.cz: prodej foglarovských materiálů
•www.salineni.spjf.cz a www.litacka.spjf.cz: závod v městské hromadné dopravě
•www.hledamers.spjf.cz: stránky městské hry Hledáme Rychlé šípy

9 vydavatelské novinky
•časopis Bobří stopa
•knižní příloha Bojuj o první místo

10 celostátní akce
•Setkání ve Sluneční zátoce: Vilémovice, 20. června 2020
•Záhada hlavolamu, městská hra: Praha, zima 2020

11 zpráva o hospodaření
•výdaje a příjmy, komentář

12 statistické a další údaje, sponzoři
•členská základna
•Vedení SPJF
•kontaktní údaje
•sponzoři



činnost s dětmi a mládeží

Jednou z hlavních oblastí činnosti SPJF je sdružování dět-
ských mikrokolektivů – klubů, tedy neformálních dětských 
part, které si svou činnost řídí samy. SPJF pro ně i pro další 
neorganizovanou mládež připravuje akce a aktivity a snaží 
se je motivovat ke smysluplné činnosti.

V roce 2020 uspořádalo SPJF pro děti například soutěž 
ve vyjímání ježka z klece↓ či podzimní setkání na Dalešické 
přehradě.↑ Započala také činnost brněnského oddílu Bobří 
stopa a spolupráce s vydavatelstvím Albatros na vydávání 
úkolových sešitů ve foglarovkách.



tábory

Pod hlavičkou SPJF se stejně jako v předchozím roce, po-
řádalo 5 stanových letních táborů – na Pikárci, Brzkově, 
v Senoradech a dva tábory na Templštýně. Vedle toho se 

uskutečnil ještě jeden tábor pro nejmenší děti↓ (Pikárec) 
a jeden tábor příměstský (Praha). Tábor na Brzkově odka-
zoval na Foglarovu románovou postavu Alvareze.↑



tábory

Tábor na Pikárci nesl výmluvný název Lovci monster.↑, 
V ostře zařízlém údolí u Senorad se odehrával boj indiánů 
proti bledým tvářím. Tábor pro nejmenší na Pikárci byl 
plný dinosaurů a tábor příměstský v Praze zase Rychlých 

šípů. O tábory v roce 2020 zaznamenalo SPJF zvýšený 
zájem oproti letům předchozím. V případě, kde to bylo 
možné, se navyšovala kapacita, například na pikáreckých 
táborech i na Brzkově.



V roce 2020 organizovalo SPJF svou činnost v šesti regio-
nálních pobočkách: Pražské, Jihomoravské, Severomorav-
ské, Východočeské, Třebíčské a Východomoravské.

Regionálních akcí se v průběhu roku odehrálo méně než 
obvykle, negativně je poznamenaly protiepidemické restrik-

ce. V Brně se však částečně v březnu a částečně v květnu 
odehrála pátrací hra Stínadelské šestnáctero s vyhlášením 
pod širým nebem.↑

Na sklonku roku pak SPJF v Praze a Prostějově uspořáda-
lo tradiční hru Hledáme Rychlé šípy.↓

akce v regionech



akce v regionech

I další pobočky SPJF se snažily přes nepříznivou situaci 
pořádat tradiční akce v netradičním duchu, tak aby nebyla 
porušována vládní nařízení. Třebíčská pobočka SPJF Hala-

hoj uspořádala svou tradiční podzimní městskou hru Po-
selství ze Stínadel pouze pro skupinky v omezeném počtu, 
přesto byl o hru velký zájem.↑



ústředí a základna spjf

V roce 2020 začal v brněnském ústředí na Mendlově nám. 11 
působit nový oddíl nazvaný Bobří stopa, který sdružuje děti ve 
věku 6–15 let. Schůzky se konaly pravidelně každý týden, pokud 
to epidemiologická situace dovolovala. Vedle toho navázalo 
SPJF na pravidelný provoz úředních hodin, tak jak byl nastaven 
v předchozím roce. Po rekonstrukci z roku 2019 se ústředí již 
naplno stalo kvalitním zázemím pro probíhající akce.

Dále členové SPJF a jeho příznivci odpracovali řadu hodin 
práce také na volnočasové základně MUNA v Mikulovicích 
u Jeseníka. Konečnou podobu dostala velká klubovna. V létě 
2020 zde proběhl i letní dětský tábor s 25 účastníky.↑

Také v roce 2020 aktivně provozovalo SPJF několik webových 
portálů, z nichž nejvýznamnější je www.iklubovna.cz, kde jsou 
zveřejňovány články z aktuálního dění či pozvánky na akce.↓

webové stránky



vydavatelské novinky

Již od roku 1992 vydává SPJF časopis Bobří stopa (dří-
ve pod názvem Bobří stopou) pro všechny své členy, děti 
a mládež. Obsahuje foglarovská, tábornická a dobrodruž-
ná témata. Výkladní skříní časopisu tradičně byly ilustrova-
né obálky. V roce 2020 vyšla celkem 4 čísla.↑

SPJF se v roce 2020 podílelo na vydání knihy Jaroslava 
Foglara Boj o první místo (vydalo v březnu roku 2020 na-
kladatelství Albatros), a to přípravou přílohy Bojuj o první 
místo, která obsahuje 7 úkolů pro čtenáře a motivuje je 
mimo jiné k založení dětských klubů.↓



celostátní akce

Mezi nejdůležitější akce s celostátním dosahem patří kaž-
doročně setkání foglarovců na tábořišti Hochů od Bobří řeky 
ve Sluneční zátoce. To proběhlo i v červnu 2020. Vzhledem 
ke třicetiletému výročí SPJF měla akce bohatý program – ved-
le vyprávění pamětníka Jana Pavláska – Songa a autogramiá-
dy knihy Stoletý hoch od Bobří řeky Jiřího Zachariáše – Pedra 
se zde uskutečnil 1. ročník tábornické hry O štít JF a vznikla 
zde replika Foglarova tábora z roku 1945.↓

Společně se Skautskou nadací Jaroslava Foglara se 
SPJF podílelo na organizaci velkolepé rodinné hry na 
Starém Městě pražském, která nesla název Záhada hlavo-
lamu – 80 let a cca 9 tisíc účastníků v ní od prosince 2020 
až do března 2021 pátralo po stínadelských artefaktech 
ukrytých většinou ve výlohách obchodů, ale i pod úrovní 
chodníků. O hře několikrát informovaly ČT i noviny a ča-
sopisy.↑



hospodaření

Celkové příjmy byly tvořeny především 
provozními dotacemi (344 000 Kč MŠMT, 
68 000 Kč město Brno), účastnickými po-
platky na akcích a táborech (295 419 Kč) 
a členskými příspěvky (70 200 Kč). Nema-
lý příjem jsme měli z pronájmu tábořitě 
na Pikárci, další příjmy z prodeje služeb 
tvořilo zejména poštovné připočítávané 
k odesílaným objednávkám (dohromady 
31 219 Kč). V rámci roku 2020 také opět 
probíhal prodej materiálů s foglarovskou 
tematikou (časopisy, pohlednice a další 
publikace), buttonů a triček, díky němuž 
SPJF utržilo celkem 70 866 Kč.

Náklady představovaly zejména f inan-
ce na pořádání táborů a akcí (především 
nájmy, materiál, doprava a strava na ak-
cích a táborech, tisk, nákup a oprava vy-

bavení) – dohromady 461 396 Kč. Větší 
výdajovou položku v rozpočtu znamená 
také tisk časopisu Bobří stopa a propa-
gačních materiálů (pohlednice, letáky 
apod.) – dohromady 95 762 Kč. Dalším 
výdajem spojeným s tvorbou časopisu 
je platba honorářů ilustrátorům. Vzhle-
dem k vydání komiksového speciálu byly 
v roce 2020 výdaje za honoráře navýšeny 
na 64 600 Kč.

Značnou část výdajů v rozpočtu pak 
tvoří nájemné, energie, internet, poš-
tovné a nákup kancelářského vybavení 
pro zajištění chodu ústředí SPJF, tedy 
provozní náklady organizace, které 
tvořily v roce 2020 celkem 7,5 % z cel-
kových nákladů. Ostatní náklady tvo-
řil například nákup a opravy vybavení, 

školení, cestovné a členství ve střešních 
organizacích. Z těchto položek tvořil 
největší náklad nákup nových stanů týpí 
(celkem 42 000 Kč). Dále SPJF pořídilo 
starší přívěsný vozík (5 000 Kč), zejména 
pro účely stavby volnočasové základny 
v Mikulovicích u Jeseníka.

Stejně jako v předchozím roce šla část ná-
kladů na placeného zaměstance (1/4 úvaz-
ku) – na mzdu, sociální a zdravotní pojištění, 
daně z příjmu – dohromady 54 726 Kč.

V roce 2020 bylo podvojné účetnictví 
vedeno v online aplikaci Skeleton ESO.

V roce 2020 se nám podařilo dosáh-
nout ziskového rozpočtu. Rozdíl mezi 
příjmy a výdaji činil 8 154,68 Kč, přičemž 
do roku 2021 bylo převedeno celkem 
342 984,87 Kč.



statistické a další údaje

sponzoři

VEDENÍ SDRUŽENÍ PŘÁTEL JAROSLAVA FOGLARA, Z. S.
V ROCE 2020
Předseda: Vojtěch Hanuš

Místopředsedové:
Martin Vérteši – Sova (1. místopředseda)
Jiří Kalina – Čáp (2. místopředseda)

Členové: Kamil Albrecht – Soki, Petr Čechura – Ilič, Aleš 
Deutsch, Radka Janků – Nancy, Ladislav Ježek, Vojtěch Kul-
dan – Pulec, Radek Petr – Menhart, Miloš Vraspír – Bobr

Revizní komise: Marek Polák – Sharp (předseda), Josef 
Kasl, Radim Kejík

Komise SPJF: Klubovní, Legislativní, Badatelská, Ediční, 
Projektová, Pořadatelská, Internetová, Hospodářská, Pro 
komunikaci a Redakční

Sídlo SPJF: Mendlovo náměstí 11, 602 00 Brno

Kontakt: SPJF, P. O. Box 245, 685 45 Brno

Internet: www.spjf.cz, spjf@spjf.cz

Bankovní spojení: 2900315365/2010 (Fio banka)

IČ: 48511200

Členská základna: Řádným členem Sdružení přátel Jaro-
slava Foglara může být libovolný zájemce, který zašle pí-
semnou přihlášku a zaplatí členský příspěvek na dobu ale-
spoň jednoho roku.

Členové klubů (do 18 let) mohou, ale nemusí být 
členy SPJF. Sdružení tak zaměřuje své pravidelné ak-
tivity na dalších několik set neregistrovaných dětí 
ročně, jejich počet lze však jen obtížně určit, protože 
závisí na počtu a charakteru pořádaných akcí, zanik-
lých a nově přihlášených klubů. Formou různých dal-
ších projektů a soutěží osloví SPJF další množství dětí 
neregistrovaných v klubech.

V průběhu roku 2020 své dřívější členství prodloužilo 
nebo se do SPJF nově přihlásilo 266 členů. Věková struktu-
ra přihlášených členů byla následující:

do 15 let včetně: 77 (29 %)
od 16 do 25 let: 27 (10 %)
od 26 do 34 let: 25 (9,5 %)
nad 35 let včetně: 137 (51,5 %)

Členské příspěvky zahrnující zasílání časopisu Bobří sto-
pa, možnost účastnit se hlasování na Valné hromadě SPJF, 
možnost využívat slevy na akce a další výhody činily v roce 
2020:

• do 18 let…200 Kč
• od 18 let…300 Kč
• děti do 6 let rodičů (členů) členství zdarma
• sourozenecká sleva – chtějí-li se členy stát sourozenci 

mladší 18 let, první platí 200 Kč a každý další 50 Kč.

Členové SPJF se mohou sdružovat do těchto poboček:
Pražská pobočka SPJF (oblastní organizace)
Třebíčská pobočka SPJF – Halahoj
Jihomoravská pobočka SPJF – Perpetuum (oblastní organizace)
Severomoravská pobočka SPJF
Východočeská pobočka SPJF
Východomoravská pobočka SPJF


